1

 EDITAL 10/2025

Processo Seletivo de Transferência Externa, Retorno de Vínculo e 2ª Graduação.

1º Semestre de 2026 – Cursos na Modalidade Presencial

O Reitor Prof. Dr. Duílio Fabbri Júnior do Centro Universitário Salesiano de São Paulo – UNISAL, no uso
de suas atribuições legais, e obedecendo ao disposto na legislação vigente, torna público o Processo
Seletivo para preenchimento de vagas por meio de Transferência Externa, Retorno de Vínculo e 2ª
Graduação para o 1º semestre letivo de 2026, nos cursos de Graduação (Bacharelado, Licenciatura e
Curso Superior de Tecnologia), na Modalidade Presencial.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Este Processo Seletivo destina-se exclusivamente a candidatos que tenham ingressado em cursos de

graduação em outras Instituições de Ensino Superior, nacionais ou estrangeiras, devidamente

reconhecidas pelo órgão competente, retorno de vínculo ou segunda graduação, que desejam solicitar

aproveitamento de disciplinas para os cursos presenciais de graduação do UNISAL.

A admissão está condicionada à existência de vagas no curso, turno e Unidade pretendidos, bem como

à análise da documentação acadêmica apresentada pelo candidato, conforme descrito neste edital.

A relação de cursos, unidades, modalidades e duração consta no Anexo I deste Edital.

2. DA FORMA DE INGRESSO

O ingresso será realizado mediante análise documental, sem aplicação de prova presencial.

A análise considerará a compatibilidade do curso de origem com o curso pretendido, o aproveitamento

das disciplinas cursadas, a disponibilidade de vagas e a regularidade da situação acadêmica do

candidato conforme Regulamento de Aproveitamento de Disciplinas.

3. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO

3.1 As inscrições terão início em 10 de novembro de 2025 e término em 09 de fevereiro de

2026, às 23h59.

3.2 Para efetivar a inscrição, o candidato deverá:

a) Acessar a Central do Candidato por meio do site: www.unisal.br/transferencia;

b) Preencher corretamente todos os campos solicitados no formulário de inscrição online;

c) Anexar os documentos obrigatórios digitalizados, conforme item 4 deste Edital;

d) No ato da inscrição, o candidato deverá escolher o curso, unidade e turno pretendidos,

dentro das opções disponíveis;

e) A inscrição possui a taxa de R$ 15,00.

http://www.unisal.br/transferencia

2

4. DOS DOCUMENTOS PARA ANÁLISE

O candidato deverá anexar em formato PDF os seguintes documentos, sob pena de indeferimento:

a) Histórico Escolar do curso superior de origem (emitido pela IES atual);

b) Ementas das disciplinas cursadas com aprovação.

Observação: A análise curricular e o aproveitamento de disciplinas serão realizados pelo coordenador

do curso pretendido.

5. DO RESULTADO E DA MATRÍCULA

5.1 O resultado da análise será comunicado por e-mail ao candidato em até 10 (dez) dias úteis

após o envio da documentação completa.

5.2  Os candidatos aprovados poderão efetuar a matrícula de acordo com o cronograma

disponibilizado na Central do Candidato e deverão apresentar os seguintes documentos para

formalização da matrícula:

a) Certidão de Nascimento ou Casamento;

b) Documento de identidade RG e CPF (ou do responsável, se menor);

c) Histórico Escolar e/ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

d) Comprovante de residência;

5.3 A matrícula somente será efetivada após análise da documentação e pagamento da primeira

parcela da semestralidade.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. A efetivação da matrícula está condicionada à existência de vaga no curso, turno e unidade

solicitado.

6.2. A qualquer tempo, poderá ser cancelada a matrícula do candidato que não tenha prestado

informações ou apresentado documentos falsos.

6.3. O UNISAL se reserva o direito de indeferir pedidos de transferência que não atendam aos

critérios institucionais de equivalência curricular e disponibilidade de vagas.

6.4. As demais disposições sobre bolsas, descontos e financiamentos estão disponíveis no site:

https://unisal.br/bolsas-de-estudo/

7. DOS ANEXOS

Fazem parte integrante deste Edital:

 Anexo I – Relação de Cursos e Unidades com Vagas Disponíveis;

 Anexo II – Cronograma do Processo Seletivo;

 Anexo III – Endereços das Unidades de Aprendizagem.

https://unisal.br/bolsas-de-estudo/

3

Anexo I – Relação de Cursos e Unidades com Vagas Disponíveis

A relação de cursos e a quantidade de vagas disponíveis serão atualizadas periodicamente no site oficial
do UNISAL, conforme disponibilidade por curso, turno e Unidade de Ensino. Os interessados devem
consultar a página: www.unisal.br/transferencia.
Importante: A existência de vaga não garante o deferimento da solicitação, estando a admissão
condicionada à análise documental e curricular, conforme critérios estabelecidos neste Edital.

Ofertas Unidade de Americana – Campus Maria Auxiliadora

CURSOS

ATO REGULATÓRIO

TURNO

DURAÇÃO

VALOR DA
MENSALIDADE

INTEGRAL DE 2026/1

Administração (B)
R.R.: Portaria Nº 385 – 24
publicada em 14.08.2024 Noturno 8 semestres R$1.211,00

Arquitetura e Urbanismo (B)
R.R.: Portaria Nº 570/25 -
publicada em 03.09.2025 Noturno 10 semestres R$1.978,00

Comunicação Social –
Publicidade e Propaganda

R.R.: Portaria Nº 949/21 -
publicada em 31.08.2021 Noturno 7 semestres R$1.211,00

Direito (B)
R.R.: Portaria Nº 385/24 -
publicada em 14.08.2024 Matutino 10 semestres R$1.770,00

Direito (B)
R.R.: Portaria Nº 385/24 -
publicada em 14.08.2024 Noturno 10 semestres R$1.770,00

Engenharia de Automação e
Controle (B)

R.R.: Portaria Nº 109/21 -
publicada em 05.02.2021 Noturno 10 semestres R$1.539,00

Engenharia de Computação (B)
A.: Res. CONSU Nº 16/18 -
publicada em 27.11.2018 Noturno 8 semestres R$1.696,00

Engenharia de Produção (B)
R. R.: Portaria Nº 109/21 -
publicada em 05.02.2021 Noturno 10 semestres R$1.539,00

Psicologia (B)
R.R.: Portaria Nº 595/24-
publicada em 04.11.2024 Noturno 10 semestres R$1.742,00

Ofertas Unidade de Campinas – Campus São José

CURSOS

ATO REGULATÓRIO

TURNO

DURAÇÃO

VALOR DA
MENSALIDADE

INTEGRAL DE 2026/1

Direito (B)
R.R.: Portaria Nº 205/20 -
publicada em 07.07.2020 Noturno 10 semestres R$1.770,00

Curso Superior de Tecnologia
em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas (T)

R.: Portaria Nº 847/21 -
publicada em 13.08.2021

Noturno

4 semestres

R$920,00

Engenharia da Computação (B)

R. R.: Portaria Nº 109/21 -
publicada em 05.02.2021

Noturno

8 semestres

R$1.696,00

Engenharia Elétrica (B)

R. R.: Portaria Nº 109/21 -
publicada em 05.02.2021

Noturno 10 semestres R$1.539,00

Psicologia (B)

A.: Portaria Nº 559/19 -
publicada em 09.12.2019

Noturno 10 semestres R$1.742,00

http://www.unisal.br/transferencia

4

Ofertas Unidade de Lorena – Campus São Joaquim

CURSOS

ATO REGULATÓRIO

TURNO

DURAÇÃO

VALOR DA
MENSALIDADE

INTEGRAL DE 2026/1

Administração (B)
R. R.: Portaria Nº 948/21 -
publicada em 31/08/2021

Noturno

8 semestres R$1.211,00

Direito (B)
R.R.: Portaria Nº 385/24 -
publicada em 14/08/2024

Matutino

10 semestres R$1.770,00

Direito (B)
R.R.: Portaria Nº 385/24 -
publicada em 14/08/2024

Noturno

10 semestres

R$1.770,00

Educação Física (B)
A.: Portaria Nº 1.041/15 -
publicada em 24.12.2015

Noturno

8 semestres

R$1.176,00

Engenharia de Computação (B)
R. R.: Portaria Nº 156/25 -
publicada em 13.03.2025

Noturno

8 semestres

R$1.696,00

Engenharia Mecânica (B)
R.: Portaria Nº 109/21 -
publicada em 05.02.2021

Noturno

10 semestres

R$1.539,00

Filosofia (B)

A.: Portaria Nº 563/16 -
publicada em 28.09.2016

Matutino

6 semestres

R$1.114,00

Psicologia (B)
R.R.: Portaria Nº 385/24 -
publicada em 14.08.2024

Noturno

10 semestres

R$1.742,00

Legendas:

(B) Bacharelado (L) Licenciatura (T) Tecnólogos
(A) Autorização (R) Reconhecimento (R.R) Renovação de Reconhecimento

Anexo II – Cronograma do Processo Seletivo

CRONOGRAMA DATA

Início das Inscrições (pelo site) 10/11/2025 às 15h.

Término das inscrições (pelo site) 09/02/2026 às 23h59.

Análise da documentação e resultado

Até 10 dias úteis após o envio completo
da documentação.

Matrículas (assinatura eletrônica do Contrato e pagamento da 1ª
parcela da semestralidade)

A partir do dia seguinte à divulgação do
resultado.

Observação: As datas poderão ser ajustadas a critério da Instituição, mediante publicação no site oficial.

Anexo III - Endereços das Unidades de Aprendizagem

A avaliação do Processos Seletivo de Transferência Externa, Retorno de Vínculo e 2ª Graduação de
2025 2º Semestre Letivo - Modalidade Presencial, será realizada em um dos endereços dos campi
abaixo, conforme a opção do candidato:

UNIDADE/CAMPUS CONTATO ENDEREÇO

Americana/Maria Auxiliadora

atendimento.americana@unisal.edu.br Avenida de Cillo, 3.500 Parque -
Novo Mundo – Americana/SP

Campinas/São José

atendimento.campinas@unisal.edu.br

Avenida Almeida Garret, 267 - Jd.
Nossa Senhora Auxiliadora –
Campinas/SP

Lorena/São Joaquim

atendimento.lorena@unisal.edu.br

Rua Dom Bosco, 284 -
Centro – Lorena/SP

Americana, 10 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Duílio Fabbri Júnior

Reitor

 5

mailto:atendimento.americana@unisal.br
mailto:atendimento.campinas@unisal.br
mailto:atendimento.lorena@unisal.edu.br

		2025-11-07T15:11:12-0300